nalia septemdecim, in quibus omnium rerum copia semper abundat. Sunt & hospitalia duo, quorum alterum redditus habet ducatorum millia quinq; quibus infirmi curantur, & infantes expositi aluntur, quorum quidem semper magnus est numerus: alterum vero cuius redditus est prope duo millia ducatorum, in quo curantur homines qui pululis & Gallico morbo laborant. Est & aliud memorabile, vbi degunt & aluntur homines sensu carentes: in quo præterea duodecim senes & vita probi, qui labores ferre & viatum querere nequeunt, aluntur. Atq; alia quæ causa breuitatis omitimus. Vicos autem propter domorum frequentiam densitatemq; plures habet angustos, qui propter ascensum ac descensum sunt ambulatu difficiles. Cæterum domus magnæ sunt & intus pulchriores ac commodiores, quam foris & extra videntur, quorum millia fere quatuor quadratis impluuiis vuntur, & plæræq; puteis. Sed venio nunc ad alia quæ sunt extra urbem & memoratu digna. Facit enim Toletum foelix & opulentum Tagus amnis diues & aœnus, qui Toletanis pisces optimos propinat, hortos irrigat, materiam multam enemoribus longe distantibus euehit, cuius aqua quæ per aureas arenas defertur, est valde salubris, & Toletanos hortos irrigans causa est, ut fructibus & herbis hortensibus tota ciuitas abundet. Vtraq; siquidē ripa fluminis Orientem versus hortis & arboribus ad passuum millia fere quinq; fertilissima est, & ad Occidentem tantundem: ad Meridiem vero & Septentrionem præter vineas multas, sunt etiam amygdalorum & aliarum arborum quasi nemora iucundissima. Seruiunt Toletanæ ciuitati tanquam dominæ multis & variis rebus oppida multa, pagorumq; maximus numerus, qui quidem ciuitatem diuitem faciunt & rebus omnibus abundantem. Alia præterea multa de rebus Toletanæ ciuitatis memoratu digna mihi veniebant in mentem, quæ causa breuitatis omitto. Cæterum de conditore Toleti affirmare certi nihil possum, tametsi non desunt qui ab Hercule conditum fuisse fabulantur. Quorum sententia, quoniam sine teste loquuntur, mihi certe non satisfacit, cum præsertim librum legerim antiquissimum, sed sine principio & sine nomine eius qui scripsiferat, in quo mihi multa vera esse videbantur, vbi Toletum a Ptolemæo & Bruto conditum fuisse scriptum erat. Sed a quo Ptolemæo & a quo 30 Bruto non declarauit. Est autem Toletum ædificium antiquum, de quo Plinius & alii scriptores meminerunt. Vbi fuit olim magnum theatrum extra muros ad partem septentrionalem, quod etiam nunc etsi dirutum & quasi complanatum est, eius tamen vestigia formaq; cernuntur. Quod opus Romani magis quam alia gentes ullæ facere consueuerunt. Post Toletum autem Orientem versus oppida sunt & populi memorabiles, Hiepes albo vino diues, Ocania chirothecis memorata. Sunt & Lilienses, Laurentii, Balbi ingenio & eruditione memorabiles. Inter Illescanos & Complutenses duos nobilissimos populos, velut in triangulo positum est oppidum magnum & relatione dignum, quod alii Madritū, alii Maioritum, alii Mantuanam Carpentanam vocant, & Madrid vulgus appellat. Est autem in optimo loco & sub claro cœlo situm, & nō modo populosum & cultoribus plenum, sed etiam multis equitibus nobile, Regumq; domicilium frequens: præterea quod multis & magnis rebus abundat, & ædibus magnæ familiæ capacibus. Hic est & saluberrimus aer, vbi Carolus Imperator diebus paucis commoratus, morbo quartanæ quo diutius laborauerat, liberatus est. Habet hoc oppidum terminos amplissimos, & fertilissimos campos, quos Matricios lumbos appellant, qui quidem sunt frugibus & vino cæterisq; rebus abundantissimi. Sunt & silicum lapidinæ, qui veluti ingentia saxa cernuntur in ædificiis. Quapropter hoc oppidum Hispanus poeta Ioannes Mena, vir doctus & ingeniosus, igne cinctū esse suis elegantissimis carminibus cecinit. Quod etsi ciuitas non est, ciuitatis tamen instar habet. In quo sacræ sunt ædes numero viginti, præter alias quæ sunt extra muros. In cuius circuitu turres numerauimus octo & viginti supra centum. Est præterea felicissimum sancti Damasi summi Pontificis meritis, qui Maioritanus fuisse perhibetur a multis. Habet etiam nunc alumnū virum sanctissimum nomine Isidorū, qui fuit agricola, vir sanctissimus, pro cuius meritis & operibus Deus multa miracula in vita eius, & post mortem bonis hominibus ostendit, quæ nos in magno vo-

lumine legimus. In huius oppidi confinibus vndiq; populi sunt optimi vini & alia-
 rum rerum copia ditiissimi. Sunt enim Morani gladiis & forcipibus nominati, qui
 nuper incendium miserabile passi fuerunt, in quo duo millia fere hominum in ec-
 clesia, quo confugerant, combusti fuere. A quibus Oreia non multum distat ædi-
 ficium vetustissimum, Almonazilium, Mascaracenses, Boroxenses copia salis ab-
 undantes, Valdemorani, Pintum, Xetafum, item oppidum nomine Sancti Mar-
 tini cognomento Vega, & Turrigium cognomento Velascum, quod ego Turrem
 Iuliam vocare soleo. Vidimus hic & Pugno Rostrum arce tutum, Chinchonenses,
 Baraienses, & Sanctorquatium, quæ quidem oppida sunt vini copia & suavitate
 fœlicia, sed Sanctorquatium meo gustu reliquis vino rubeo multo fœlicius. A 10
 Maiorito autem ad passuum millia circiter viginti, Complutum est in loco plano
 positum apud amnem quem Henarem vocant, oppidum rerum omnium quibus
 humanus usus indiget, copia fertilissimum, quod nuper Franciscus Ximenius Hi-
 spaniæ Cardinalis magnis operibus & literarum gymnasiis nobilitauit, & nunca
 disciplinarum professoribus doctissimis studiosæq; iuuentutis ingenis & concio-
 nibus indies magis excolitur: ideoq; in huius oppidi laudatione sum breuior. Illud
 tamen vnum non omittam, quod multi referunt, & ipse cognoui, quod hic popu-
 lus adeo suis prouentibus & omnibus rebus abundat, vt nullis aliunde bonis indi-
 geat. Est autem supra Complutum Guadalaiara ciuitas, cuius nomen multi lapi-
 dum flumen significare dicunt. Quæ ciuitas multis rebus abundant, & est ducum 20
 magnificis ædibus illustris, & Mendoziæ domus frequentissima sedes. Haberetur
 Complutum a latere septentrionali Thalamancam, quæ mensæ formam refert,
 & est muris vndiq; cincta, crebrisq; turribus. A qua non longe distat Turris Lacu-
 na, inter plures vineas & fertiles campos exposita. Cui propinquum est Vzeda, &
 paulo superius oppidum Buitragum, syluis & densis nemoribus in quibus Hispa-
 niæ principes venari solent, memoratum. Sunt etiam in regione Complutensi op-
 pida multa non ignobilia, in quibus Pastrana colitur insigni fonte nominata, En-
 zina pyris regiis & grandioribus diues, item Briuega in alto loco posita, castello
 fortis, aquis abundans & omnibus rebus amoenissima: oppidum Ficta iisdem bo-
 nis & commodis gaudens, & Zuritanum castellum quod Tagus abluit, & a cani-
 bus pro quibus magnum vectigal exigitur, cognominatur. Hic est Almoguera
 nobilium domus, quæ non agricultos admittit, neq; pastores. Oppidum Bermingi
 malis cydoniis abundans. Sunt & Tindillani, Mondegiq; propinqui e nundinis &
 feriis diuites. Item Pliceses, & alia multa oppida, quæ longa nomenclatura defa-
 tigatus prætermitto. Lusitania namq; prouincia, vt supra diximus, magna est, &
 Orientem versus usq; ad Tagi, Durii, & Anæ fontes protendit. In qua est Segun-
 tia nobilissima ciuitas, venerabili templo, castello, & duobus collegiis memorabi-
 lis, & multis rebus abundans, quam nonnulli Saguntum esse falso putauerunt. Nā
 quæ sit Saguntus postea docebimus. Hinc apparet Methymna Cœli in loco, vnde
 nomen accepit, eminentissimo sita. Tres in hac regione populi mihi nunc in men-
 tem venere, qui prætermittendi non sunt, Almacianus in ripa Durii fluminis posi-
 tus, Mons Acutus campis fertilibus abundans, & Cocullutus insigni domo me-
 morabilis. Sunt & Moronenses, Gomarani, Sironenses, Agreditani, Aquilaren-
 ses, & Cerueria balneis salutiferis memorata, quo causa valetudinis ex Cornago,
 Alpharo, Prexano, Iangua non longe distantibus populis, homines complures la-
 uatum sœpe profiscuntur. His autem Lusitaniæ prouinciæ populis commemo-
 ratis, ad Calleciam transibimus, vbi multas ciuitates & oppida & res memorables
 visuri sumus atq; scripturi, quanta breuitate poterimus, in cuius pro-
 uinciaæ descriptione nonnihil erit, quod, vt
 opinor, lectores iuu-
 re poterit. 50

LVCII MARINEI SIC V. LI, DE REBUS HISPANIÆ LIBER TERTIVS.

De Callecia prouincia, & eius vrbibus & oppidis.

CALLECIA, quam alii Galliciam, & alii Gallaciam vocant, pro^a uincia est ingens, & a Græcis, si Iustino credimus, fuit habitata: propterea quod post Troiani bellum finem Teuticum morte Aiacis fratri inuisum patri Telamōnio, cum non recipetur in re-

gnūm, Cyprum concessisse, atq; ibi urbem nomine antiquæ patriæ Salaminam condidisse, inde vero accepta opinione pater-
næ mortis, patriam repetisse: sed cum ab Eurusaco Aiacis filio
accessu prohiberetur, Hispaniæ littoribus appulsum, loca vbi nunc est Catthago
noua, occupasse, atq; inde in Calleciam transisse, positisq; gentibus & prouinciæ
nomen dedit, ibiq; duas vrbes condidisse ferunt: quarum alteram eam esse arbit-
rō, quam nunc Calleci Noiam vocant, & antiquissimam esse dicunt: alteram ve-
ro Noelam, de quibus vrbibus Plinius etiam meminit. Sed redeo ad prouincię de-
scriptionem, quæ habet a Meridie Lusitaniam, cui contermina est. A qua, vt ante
demonstrauimus, Durio flumine diuiditur, & ab Occidente ad Septentrimonem &
Oceanum pertinet, ad orientem quoq; solem per Astures, Cantabros, & Vasco-
nes Galliæ Aquitanicæ coniungitur. Est autem prouincia cum æris & plumbi co-
pia diues, tum vero minio, quod etiam vicino fluminis nomen dedit, autoq; ditissi-
ma, adeo ut aratro frequenter glebas aureas exscindant. Ceterum quoniām pro-
uincia hæc præter alias regiones, multos etiam Legionis & Castellæ regni populi-
los continet, de singulis harum regionum partibus sigillatim conscribemus. Et
primum regionis ipsius quam nunc Galliciam dicimus, ciuitates & oppida nomi-
natim recensēbimus. Incipit itaq; prouincia quæ Callecia dicitur, ab occiden-
tali freto & Durii fluminis ostio, & iuxta Nerium promontorium Iria flatia est,

quæ nunc Sancta Maria finis terræ dicitur. Sunt & in maris littoribus Corunia
portu celebris, Patronum peregrinantibus notissimum, Ferrolani, Betancium,
Muxia, Ares, Corcouionum, Villanova darocia, item Cambados, Redondela,
Bigones, Ribadeani, Nauiani, Luarchani, Pons vetus, Ceani, a quibus Murani re-
motisunt, Noiani, Riaiones, Ocarricenses, Ocouenses, Caniani, Baionenses. Sunt
& ciuitates quarum metropolis est Compostella, quæ nunc a Sancto Iacobo no-
minatur, eiusdem Sancti mysteriis & omnium Christianorum votis frequentata,
ad quam se conferunt magni principes atq; reges totius Christianitatis magna mu-
nera ferentes. Sed de huius Sancti miraculis & rebus ciuitatis memorabilibus alio

loco scribemus. Huius prouinciæ est Orensis ciuitas nobilis, & nota balneis saluti-
feris: & Oliva vetus cognominata ciuitas antiquissima, quæ fuit olim maxima, &
mutorum amplitudine memorabilis: item Villamaior, & Tuitiana ciuitas, & alte-
ra Mondannetana nomine, nobilis vtraq; & memorabilis. Sunt & Ribaduenses
optimo vino albō diuites, Cherogani, Mons fortis a Lemo cogniti, Chanta-
dani, Pons Belsarius, quo transitur Minius, Caldelani, Mons regius in alto loco
positus, Villanova quæ dicitur Infantum, Allaricenses, Sattriani, Portus Marinus
quem Minius duas in partes diuidit, Millitum, Arziani, Oterones tegii, Castrum
regium, Castrum viride, Castellum altæ miræ, Villa franca campis frugiferis & a-
quis amœna, Cacauelones, Ponferratañi, Mons Sacer, in quo castellum est altissi-

mum, & iuxta Minii ortum pagus est magius quem Calleci Forminnanam vocant.
Continet autem Callecia prouincia, vt supra diximus, alias regiones, Asturias sci-
licet, & alias quas encartaciones vocant, item Vizcaianam & Guipuzcuam. Quæ
quidem etsi sub uno fere nomine Vasconum continentur, tamen separatim de
singulis & vna quaq; conscribemus. Asturiarum itaq; primum ciuitates & op-
pida quæ memoratu digna sunt, nominabimus. Atq; si scire necesse est Asturias es-

se duas, quarū altera dicitur Ouetensis, & ad Callecos pertinet, altera vero ad Cantabros & Sanctillanenses, a quib. nomen accepit. Verū enim vero de populis harū regionū describendis ero breuior. Vereor enim in his explicādis abundare nominibus, ne propter nominū inconsonantiā iniucunda vel potius molesta reddatur ipsa descriptio. Apud Astures itaq; Brigentiū beca est nobilissima ciuitas, quæ nūc Ouetensis appellatur, in qua Mauris olim per Hispaniā discurrerib. multa Christianorū bona templorūq; ornamenta & sacræ res adseruatæ fuere, quib. & cruce, de qua scripsimus alio loco, merito gloriatur. Sed de reb. huius ciuitatis memorabilib. & religionis miraculis scribemus alias. Huius autē regionis populos, Plinius, Strabo, Polybius, aliiq; scriptores alios Vaccæos, alios Carpetanos, alios Vectones, ¹⁰ alios aliis nominib. appellarunt, in quib. sunt Auilenses, Ripasillani, Gigionenses, Villa deliciosa, Planenses, Tangedani, Rupes Europæ, Prauiani, Gradetani, aliaq; multa memoratu haud facilia. Ideoq; transimus ad alia quæ sunt Vasconiq; regionis, quā nunc Vizcaiā vocant, in quib. sunt Bilbaonenses portu maris illustres. Sunt & alia oppida maritima Bermeum, Portugaletū, Lequetium, Durangū, Vrdunia ciuitas nobilis sub altissimo monte posita, Helorriū, Arratia, Zondaroa. Supra est prouincia maior, Aquitanæ Gallæ prouinciæ contermina, quam Lepuzcuā vocant, in qua sunt Vergarenses, apud quos Ondarcia domus est primaria, Mondragones, Ognates, oppidū Segura, Villa frāca, Tolosani, Hernaniū: in maris littorib. Sant Sebastiani, Guetarienses, Cumaiani, Motricones, Deuani, Pasagenses, Fons ²⁰ Rabia, Gallis obstaculū & pernicies, Sanctanderiani, Lauretani, qui populi sunt omnies bellicosissimæ gentis, & omniū rerū copia, præcipueq; piscib. abundantes. A maris autē littorib. remota est Victoria ciuitas nobilis, & totius Alabæ prouinciæ caput, apud quā sunt oppidula multa, quorū est vnū Landa, patria Ochoce catholicon regum thesaurarii. vbi itē Ondarriani, Elgoiuarenses, Platea Vergaria, Delgueta Vergaria, Azcotiani, Azpetiani, Heiuarenses, Salinæ Legnicis, Villa regia, Celsonates, Zarauzani, Villa bona. Reuertemur nunc ad alios Calleciæ prouinciæ populos, qui etsi sunt eiusdē prouinciæ, nō tamen Calleci, sed Castellani dicuntur. Incolunt itaq; Duriū amnē præter alios populos, qui sunt ad occidiū Portugaliā versus, Sisapona ciuitas nobilis & antiquissima, quæ nunc Zamorensis appellatur, quæ frugiferis campis & amne Durio fertilissima est, & sanctorū reliquiis fœlix. In eadē ripa Durii Taurus est ciuitas in alto loco planoq; sita, quā nō nulli a Gothis conditā fuisse fabulantur, & Campū Gothorū vocant. Quos ego, quoniā sine teste loquuntur, nō secus falli puto, quā eos qui Zamorā Numantiā esse dixerunt. Nā quæ fuerit & vbi Numantia, paulo post ostendemus. Est autē Taurus ciuitas, vt ad eam redeamus, rubeo vino nominata, frugib. & arborū fructib. abundans, cuius mulieres staturā corporum Romanarū mulierum vultūq; referūt. Habet præter alios Durius appositos Tordefyllanos, quorū patriā quæ memorabilis est, ego Turrem Syllanam nominarē. Sunt autem Tordefyllani campis frugiferis diuites, & regia domo magnifica. Villalarenses, qui finitimis soli fertilitatē non inuident. ⁴⁰ A quibus nō multum distant Septimancini, fortis in armis & fide nobiles, alboq; vino cæterisq; rebus necessariis abundantes. Quibus propinquum est oppidum, omnium quæ sunt in Hispania maximū ac nobilissimum, quod Hispani Valladolid appellant, & multi viri non indocti Pinciam nominant. Huic oppido quas vrbes & ciuitates anteponā non inuenio. Est enim in optimo loco situm; in Pisuerge fluminis amoenissima ripa, liberalibus disciplinis & mechanicis artib. exultū, ædificiis, sacris ædibus, cœnobiosis, & duob. collegiis ornatissimum, mercatorū cōmerciis & omnium rerū copia ditissimum, vicis, plateis, muris, portis illustrē, campis, fluminibus, hortis, fontibus amoenissimum. In quo præter alias res memorables, forum est venale amplissimum & pulcherrimum, in cuius ambitu qui passus septingentos amplectitur, tracentas & triginta ianuas, & fenestrarū tria millia numerauimus, & omnia vidimus officia. Huic foro coniunctus est vicus conspicuus, qui ab argentiis opificibus Argentarius dicitur. Quapropter etsi ciuitas non est hoc oppidum, multis tamen ciuitatibus etiam primariis nō immerito præfertur, a regibus Hispaniæ præsertim, qui hoc oppidum quasi domicilium placidissimum frequentant, in quo